关于《南阳市卧龙区人民政府办公室关于
印发卧龙区惠企政策“免申即享”工作
实施方案的通知（讨论稿）》
的起草说明

卧龙区发展改革委牵头起草了《卧龙区惠企政策“免申即享”工作实施方案》（以下简称《方案》），现将情况说明如下：
一、起草背景
为全力稳住经济大盘，持续提振发展信心，进一步激发企业发展动力。河南省政府办公厅印发了《河南省惠企政策免申即享工作方案（试行）》（豫政办〔2022〕108 号），南阳市人民政府办公室印发了《南阳市惠企政策“免申即享”工作实施方案》对我省、市惠企政策免申即享工作作出了进一步明确。为进一步加大惠企政策直达企业力度，充分利用惠企政策“免申即享”平台，实现惠企政策“免申即享”，激发我区市场活力和社会创造力。区发展改革委会同有关部门，结合省、市方案研究制定了《方案》，明确了我区“免申即享”工作总体目标、重点任务和组织保障。为推动我区惠企政策“免申即享”工作顺利开展，加快推动惠企政策“免申即享”工作落地落实，按照省、市工作要求，经与区政务服务和大数据管理局、区工业和信息化局、区财政局商议，同时，区发展改革委会同有关部门对现行政策进行了梳理，形成了《卧龙区区级“免申即享”惠企政策清单（第一批）》（以下简称《政策清单》）。相关材料征求了相关部门意见，经修改完善，形成了目前的送审稿。
二、起草依据
《关于印发河南省惠企政策“免申即享”工作方案（试行）的通知》（豫政办〔2022〕108号）
《南阳市惠企政策“免申即享”工作实施方案》
三、基本内容
《方案》包括总体目标、重点任务、组织保障三大部分。
第一部分总体目标。明确提出在 2023年4月底前，2023年5月底前，优化1个惠企政策“免申即享”平台，发布2个清单惠企政策和办事指南，打造3大基础模块政策条件库、企业画像库、政策匹配库，分批上线N项免申即享惠企政策，形成“1+2+3+N”免申即享服务模式。
第二部分重点任务。共明确7项重点工作任务，一是梳理政策清单，二是做好平台支撑，三是完善业务流程，四是编制办事指南，五是督导政策落实，六是加强制度建设，七是强化资金监管。
第三部分组织保障。加强组织职领导、强化内部防控、加强督导问效、广泛宣传引导等4项保障举措。
[bookmark: _GoBack]建立由区先进制造业开发区党工委书记、管委会主任、区政府党组副书记为组长，区委常委、区政府常务副区长为副组长，其他成员单位主要领导为成员的工作专班，工作专班下设四个专项工作组，一是区发展改革委牵头的政策梳理组，二是区政务服务和大数据管理局牵头的平台支撑组，三是区工业和信息化局牵头的督导落实组，四是区财政局牵头的资金监管组。《政策清单》共梳理区级第一批“免申即享”惠企政策 38条，分为税费减免、财政补贴、政策支持等3类。每项“免申即享”惠企政策都列明了政策内容、享受主体、责任单位、政策依据、咨询电话等信息。后续将按照“成熟一批、梳理一批、新增一批”的原则，持续推动完善“免申即享”政策体系。